ART. 1579. « Si la chose induement reçue
 » est un immeuble, ou un meuble corporel,
 » celui qui l'a reçue s'oblige à la restituer en
 » nature si elle existe, ou sa valeur si elle est
 » périe ou détériorée par sa faute ; il est même
 » garant de sa perte par cas fortuit, s'il l'a
 » reçue de mauvaise foi. »

ART. 1580. « Si celui qui a reçu de bonne
 » foi a vendu la chose, il ne doit restituer
 » que le prix de la vente. »

Si res quæ condicitur, modico distracta sit, sine fraude, hoc solùm venit in conditionem, quod ex pretio habuit. L. 26, §. 12, ff. *hïc.*

ART. 1381. « Celui auquel la chose est res-
 » tituée, doit tenir compte, même au posses-
 » seur de mauvaise foi, de toutes les dépenses
 » nécessaires et utiles qui ont été faites pour la
 » conservation de la chose. »

C'est la règle introduite par l'équité, même envers le possesseur de mauvaise foi. L. 38, ff. *de petit. hæred.*

CHAPITRE II.

Des Délits et des Quasi-délits.

ART. 1382. « Tout fait quelconque de l'hom-
 » me qui cause à autrui un dommage, oblige
 » celui par la faute duquel il est arrivé, à le
 » réparer. »

Par la faute. Aussi la loi 5, §. 1, *ad leg. aquil.* dit-elle : *Injuriam accipimus damnum culpâ datum.* La 151^e. des Règles du Droit, *damnum non facit qui jure suo utitur.* Les lois 29 et 49, ff. *ad leg. aquil.* : *Non imputatur damnum, si magnâ vi cogente, aut si ex necessitate, in periculo datum sit, nullâ interveniente culpâ.* Il faut voir, sur ce chapitre, les titres du ff. *ad legem aquiliam*, et *si quadrupes paup. fec. dic.*

ART. 1383. « Chacun est responsable du dom-

» mage qu'il a causé , non-seulement par son
 » fait, mais encore par sa négligence ou par
 » son imprudence. »

L. 44 ad leg. aquil., et même par son ignorance dans les choses appartenantes à sa profession. La loi 7 parle ainsi du chirurgien opérant ; la loi 9, §. 5, *locati*, de l'artisan. Mais les avocats et les médecins n'en sont pas tenus. *V. Boutaric*, p. 524. Tant pis pour celui qui en emploie de mauvais.

ART. 1384. « On est responsable, non-seulement du dommage que l'on cause par son propre fait, mais encore de celui qui est causé par le fait des personnes dont on doit répondre, ou des choses que l'on a sous sa garde.

» Le père, et la mère après le décès du mari, sont responsables du dommage causé par leurs enfans mineurs habitant avec eux ;

» Les maîtres et les commettans, du dommage causé par leurs domestiques et préposés dans les fonctions auxquelles ils les ont employés ;

» Les instituteurs et les artisans, du dommage causé par leurs élèves et apprentis, pendant le temps qu'ils sont sous leur surveillance.